
 1 

COMUNE DI PRATO – SERVIZIO AFFARI GENERALI 

BANDO DI GARA N. 474 PER APPALTO DI SERVIZI 

I.1) COMUNE DI PRATO – SERVIZIO CONTRATTI E PROTO-

COLLO – Piazza del Comune n. 2, 59100 Prato, Italia 

– Tel. +390574/1836028, +390574/1836392, Telefax 

+390574/1836055, Posta elettronica (e-mail) 

notariato@comune.prato.it, Amministrazione aggiudi-

catrice (URL): www.comune.prato.it. Profilo di com-

mittente (URL): www.comune.prato.it/servcom/gare 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: Co-

mune di Prato Servizio Pubblica Istruzione , Via dei 

Migliorati 1/A, 59100 Prato; punti di contatto: Ma-

rianella Dini Tel 0574/1836407, fax 0574/1836459; 

posta elettronica: m.dini@comune.prato.it 

Il Capitolato d’Oneri e la documentazione complemen-

tare sono disponibili presso l’indirizzo  di cui al 

punto I.1): www.comune.prato.it/servcom/gare. 

Le domande di partecipazione vanno inviate 

all’Ufficio Protocollo Generale del Comune di Prato 

Piazza del Pesce, 9 – 59100 Prato, Italia. Tel. 

+390574/1836060.  

I.2) Amministrazione aggiudicatrice di livello loca-

le. L’Amministrazione aggiudicatrice non acquista 

per conto di altre Amministrazioni aggiudicatici. 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto:  



 2 

Servizio di refezione scolastica per il triennio 

2007/2010 mediante fornitura pasti e refettorio per 

la scuola infanzia, primaria e secondaria di I° gra-

do. Lotti n. 1 e n. 2. 

II.1.2) Tipo di appalto: (c) servizi, categoria di 

servizi n. 17. Luogo principale di esecuzione: Comu-

ne di Prato (Codice NUTS: ITE15). 

II.1.3) L’avviso riguarda: un appalto pubblico. 

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto: servizio di 

fornitura pasti e di refettorio, lotti n. 1 e n. 2, 

per utenti scuole dell’infanzia, primaria e seconda-

ria di I° grado per complessivi 3500 pasti giorna-

lieri – triennio scolastico 2007/2008, 2008/2009, 

2009/2010. 

II.1.6) CPV: Oggetto principale (Vocabolario princi-

pale): 55524000. 

II.1.7) L’appalto non rientra nel campo 

dell’applicazione dell’accordo sugli appalti pubbli-

ci (AAP). 

II.1.8) L’appalto è diviso in lotti (vedere all. B1 

e B2). Le offerte vanno presentate per uno o più 

lotti. 

II.1.9) Non sono ammesse varianti. 

II.2.1) Quantitativo o entità totale dell’appalto 

(compresi tutti gli eventuali lotti e opzioni): Im-



 3 

porto complessivo massimo primo triennio scolastico 

Euro 7.949.160,00 (IVA compresa) – possibilità di 

rinnovo di anno in anno per un massimo di un ulte-

riore triennio scolastico cioè, fino al 2013, per un 

valore globale massimo dell’appalto di Euro 

15.898.320,00 (IVA compresa). 

II.2.2) Opzioni: dopo il primo triennio possibilità 

di rinnovo di anno scolastico in anno scolastico fi-

no all’anno scolastico 2012/2013. Possibilità di va-

riazione del 30% del numero complessivo di pasti 

giornalieri. Numero di rinnovi possibili: 3 

II.3) Durata dell’appalto: dal 13/09/2007 al 

30/06/2010. 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: cauzione 

provvisoria, da produrre al momento di presentazione 

dell’offerta, pari al 2% degli importi indicati nei 

lotti all. B1 e B2. Cauzione definitiva prevista 

dall’art. 17 del Capitolato – assicurazioni previste 

dall’art. 15 del Capitolato. 

III.1.2) Modalità di finanziamento e di pagamento: 

finanziamento con fondi ordinari di bilancio del Co-

mune. I pagamenti avverranno secondo le modalità 

previste dall’art. 11 del Capitolato. 

III.1.3) Forma giuridica del raggruppamento: i con-

correnti sono ammessi in conformità degli artt. 34 e 



 4 

37 del D.Lgs 163/06 – il raggruppamento deve essere 

indicato, a pena di esclusione, nella domanda di 

partecipazione. In caso di raggruppamento orizzonta-

le la mandataria, pena l’esclusione dalla gara, do-

vrà possedere almeno il 50% dei requisiti di cui al 

punto III.2.2).  

III.1.4) Altre condizioni cui è soggetta la realiz-

zazione dell’appalto: Divieto di subappalto e di 

cessione del servizio. Ammesso il subappalto esclu-

sivamente per le operazioni di trasporto e consegna 

pasti. (art. 13 Capitolato). 

III.2.1) Situazione personale degli operatori:I con-

correnti dovranno dichiarare di non incorrere, pena 

l’esclusione dalla gara,  in nessuna delle cause di 

esclusione di cui all’art.38 D.Lgs. 163/06; 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: I concor-

renti dovranno dichiarare, pena l’esclusione dalla 

gara, di avere realizzato nel periodo 1 gennaio 2004 

– 31 dicembre 2006 per servizi di refezione scola-

stica e di mensa aziendale a favore di enti pubblici 

e privati, prestazioni per un corrispettivo comples-

sivo, iva inclusa, non inferiore a  euro 

1.988.000,00. 

III.2.3) Capacità tecnica: I concorrenti dovranno 

dichiarare, pena l’esclusione dalla gara, di essere 



 5 

in possesso di regolare autorizzazione sanitaria con 

indicata la capacità produttiva del centro di cottu-

ra (locali, macchinari, impianti utensili) per alme-

no 2275 pasti giornalieri da asporto, ai sensi della 

L. n. 283/1962, DPR n. 327/1980 e regolamenti C.E. 

852,853,854,882/2004.  

Livelli minimi di capacità richiesti: l’impresa che 

abbia una capacità produttiva pari o superiore a 

2275 pasti giornalieri, ma inferiore a 4550, potrà 

partecipare alla gara presentando offerta per tutti 

e due i lotti, ma potrà risultare aggiudicataria di 

un solo lotto. L’impresa che abbia una capacità pro-

duttiva pari o superiore a 4550 pasti giornalieri 

potrà partecipare alla gara presentando offerta per 

tutti e due i lotti ed eventualmente risultare ag-

giudicataria di entrambi (art. 7 capitolato). 

III.3.1)  La prestazione del servizio non è riserva-

ta ad una particolare professione. 

III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il 

nome e le qualifiche professionali delle persone in-

caricate della prestazione del servizio. 

IV.1.1) Tipo di procedura: Ristretta accelerata.  

Giustificazione della procedura accelerata: non in-

correre nella interruzione del servizio. 

IV.2.1) Criterio di aggiudicazione: offerta economi-



 6 

camente più vantaggiosa in base ai criteri indicati 

nel capitolato d’oneri e nell’invito a presentare 

offerta. 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier 

dall’Amministrazione aggiudicatrice: GARA N. 474.   

IV.3.2) Non ci sono pubblicazioni precedenti relati-

ve allo stesso appalto. 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato 

d’oneri e la documentazione complementare: non a pa-

gamento (consultabile on line). 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle domande di 

partecipazione: ore 17.00 del 11/06/2007 

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti 

degli inviti a presentare offerte: 18/06/2007. 

IV.3.6) lingua utilizzabile per la presentazione 

delle offerte/domande di partecipazione: italiana. 

VI.1) Non si tratta di un appalto periodico. 

VI.2) L’appalto non è connesso ad un progetto e/o 

programma finanziato dai fondi comunitari. 

VI.3) Informazioni complementari: La domanda di par-

tecipazione dovrà essere sottoscritta, pena 

l’esclusione dalla gara, dal legale rappresentante 

dell’impresa e dovrà contenere, pena l’esclusione 

dalla gara, le dichiarazioni di cui ai punti 

III.2.1), III.2.2), III.2.3). Alla domanda dovrà es-



 7 

sere allegato, pena l’esclusione dalla gara, fotoco-

pia di un documento di identità del sottoscrittore. 

In caso di  partecipazione in raggruppamento tempo-

raneo di imprese la domanda, contenente le sopra 

precisate dichiarazioni, dovrà essere presentata da 

ciascun componente il raggruppamento. I requisiti di 

cui ai punti III.2.2) e III.2.3) si intenderanno 

soddisfatti ove posseduti dal raggruppamento nel suo 

insieme. Per il requisito di capacità economi-

ca/finanziaria di cui al punto III.2.2), la dichia-

razione, pena l’esclusione dalla gara, dovrà dare 

atto di quanto indicato al punto III.1.3). 

Consultare sul profilo internet di committente il 

bando di gara e il capitolato.  

Il presente appalto, ai sensi dell’art. 20 comma 2 

D.Lgs 163/06, avendo ad oggetto un servizio elencato 

nell’allegato IIB del medesimo D.Lgs 163/2006, è di-

sciplinato dagli artt. 68, 65 e 225 del D.Lgs 

163/06. 

Responsabile del Procedimento: Patrizia Bigagli, re-

sponsabile del Servizio Pubblica Istruzione. 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di 

ricorso: TAR TOSCANA, via Ricasoli, 40 – 50122 Fi-

renze, Italia. Tel. 055/267301 Fax 055/26730325. In-

dirizzo internet: www.giustizia-amministrativa.it. 



 8 

VI.4.2) Presentazione di ricorso: 60 giorni dalla 

pubblicazione del bando sulla GUCE. 

VI.5)  Data di spedizione del presente avviso: Il 

presente bando è stato spedito in data 24/05/07 

all’Ufficio Pubbl.ni Uff.li della CEE. 

Allegato B(1) Informazione sui lotti. 

Lotto n. 1 

1) Breve descrizione: servizio di fornitura pasti e 

refettorio per 1750 pasti giornalieri per n. 7 ples-

si scuola infanzia, n. 6 plessi scuola primaria, n. 

1 plesso scuola secondaria di I° grado. 

2) CPV Oggetto principale (Vocabolario principale): 

55524000. 

3) Quantitativo o entità: importo complessivo massi-

mo primo triennio scolastico Euro 3.974.580,00 (IVA 

compresa). 

Allegato B(2) Informazione sui lotti. 

Lotto n. 2 

1) Breve descrizione: servizio di fornitura pasti e 

refettorio per 1750 pasti giornalieri per n. 8 ples-

si scuola infanzia, n. 9 plessi scuola primaria, n. 

4 plessi scuola secondaria di I° grado. 

2) CPV Oggetto principale (Vocabolario principale): 

55524000. 

3) Quantitativo o entità: importo complessivo massi-



 9 

mo primo triennio scolastico Euro 3.974.580,00 (IVA 

compresa). 

Prato, lì 24/05/2007 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CONTRATTI E PROTOCOLLO 

              (Dott. Luca Poli) 

  


